CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 01/2020

                                                  O Vereador abaixo subscrito na forma regimental e, após
ouvido o Plenário, Requer nos termos do Artigo 37, Inciso XIV, que por meio de usa
Excelência Vereador Danilo Bortoloni Catti, Presidente deste Poder Legislativo, seja feito
a convocação de Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, para
que em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 05.03.2020, às 8h00, compareça a esta
Casa Legislativa com a finalidade de estar prestando informações e debatendo as
questões afetas as pastas SAÚDE, EDUCAÇÃO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA, as quais
compõem a administração municipal.

                    JUSTIFICATIVA:

                                                    A referida convocação vem como ferramenta desta Casa
Legislativa a fim de exercer a função de fiscalização, de forma democrática, visando
assim prestar informações de atos do Executivo na gestão pública, bem como ter a
oportunidade de estar colocando aos pares vereadores as diversas situações presentes
na administração, as quais por muitas vezes são motivos de indagações e críticas. Além
disso, a classe legislativa estará mais preparada e informada de forma direta dos
assuntos que norteiam a administração pública.

           Sala das Sessões em, 20 de fevereiro de 2020.

                     VEREADOR PABLO RUAN PACHE CORRÊA - PSB